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هزینه های مزبور باشد، باتوجه به ساختار موجود حسابداری، 
ــهرداری ها هزینه  ــت به این جهت بسیاری از ش دشوار اس
فعالیت های زیست محیطی را بدون توجه به منافع آن، تنها 
ــگری مالی  به عنوان اقلام هزینه ای منظور کرده و در گزارش
ــاء نمی کنند. افشای هزینه های  به گونه ای مؤثر آن ها را افش
ــهرداری،  ــش اعتبار ش ــتای افزای ــت محیطی در راس زیس
ــازد و  ــازمان را فراهم می س موجبات افزایش ارزش این س
ــت،  اگرچه منافع این گونه هزینه ها قابل تقویم به ریال نیس
ولی در عین حال مطرح شدن شهرداری به عنوان یک بنگاه 
سبز را موجب می گردد و علی رغم وجود مزیت ها در افزایش 
اعتبار میان سایر شهرداری ها، از طـــریق ایجاد محبوبیت 
ــهروندان با  اجتماعی، آثار مفید و مـــؤثری بر تعاملات ش
ــهرداری خواهد داشت، لذا گزارشگری زیست محیطی با  ش

نگــاه دقیق تری باید مورد توجه مدیریت شهری باشد. 

هزینه های توسعه)1(1 

در بسیاری از نقاط جهان خصوصاً در آمریکا، شهرداری ها 
از افرادی که در زمین های بایر شروع به ساخت وساز می کنند 
ــعه« دریافت می کنند.  ــوان »هزینه توس هزینه ای تحت عن
ــهرداری  ــار مالی تحمیلی به ش ــه برای جبران ب این هزین
ــت ــعه مجدد زیرساخت هاس  بابت کارهای عمرانی و یا توس

.)Slack, 2002(
ــت،  ــعه نهفته اس ــی که در پس هزینه های توس منطق
ــت از: »هر رشد و توسـعه ای در محدوده شهر، باید  عبارت اس
هزینه هـای خودش را پرداخت کند و بارمالی را بر دوش سـایر 

شهروندان نیندازد«. 

نحوه محاسبه هزینه توسعه: 
  مرحله اول: )تخمین رشد( 

ــکونی و متراژ   در مرحله اول باید تعداد واحدهای مس
فضاهای غیرمسکونی، هم چنین نرخ رشد جمعیت پیش بینی 
ــود. از دیگر مواردی که در این مرحله بایستی پیش بینی  ش
ــکن برای انواع  ــکن و موجودی مس ــود، نرخ تصرف مس ش
ــت. صحت و دقت پیش بینی جمعیت  ــاکن اس مختلف مس
ــبه هزینه توسعه، عاملی کلیدی  در این مرحله برای محاس
ــت زیرا پیش بینی ها، نیاز برای خدمات و سطح خدمات  اس

که به صورت سرانه محاسبه می شود را تعیین می کند. 
  مرحلـه دوم: )تعییـن خدماتـی کـه توسـط 

هزینه های ارائه شده پوشش داده می شود( 
ــرمایه ای که به واسطه رشد  از نظر تئوری، هر هزینه ي س
و توسعه جدید شهری ایجاد می شود بایستی در هزینه توسعه 
ــبت  منظور گردد. البته در واقع، تعیین برخی از هزینه ها نس
ــاده تر است. برای مثال تعیین هزینه های  به دیگر هزینه ها س
مرتبط با احداث خیابان ها کار مشکلی نیست. اما تعیین برخی 
ــکل است. به طور مثال، چنانچه شهرداری، موزه،  هزینه ها مش
فرهنگسرا یا پارکی را در منطقه ای ایجاد کند بر قیمت املاک 
ــت، اما  ــای اطراف آن تأثیری مثبت خواهد داش در محدوده ه
تعیین حدود هزینه های آن کار ساده ای نیست. بر این اساس 
خدمات را به سه دسته تقسیم می کنند. دسته اول خدماتی 
ــبه هزینه آن ها آسان است؛ نظیر احداث  هستند که محاس
خیابان، دسته دوم خدماتی که محاسبه آن ها نسبت به گروه 
ــت؛ نظیر خدمات آتش نشانی، جمع آوری  اول مشکل تر اس
ــته سوم خدماتی نظیر فرهنگسراها،  زباله، پارک ها و... و دس

 کتابخانه ها و... را در برمی گیرد. 
  مرحله سـوم: ) تخمین کل هزینه سـرمایه ای 

لازم برای خدمات مرتبط با توسعه( 
در مرحله سوم، هزینه های سرمایه ای مربوط به هر یک 
ــود بایستی برای  از خدماتی که به مناطق جدید ارائه می ش

یک دوره 10 ساله پیش بینی شود. 
تخمین هزینه های سرمایه ای بایستی به صورت جزء به 
ــده برای هر سایت  ــاس خدمات پیش بینی ش جزء)2( و براس
ــرمایه ای بایستی  ــود. تا حد ممکن، هزینه های س انجام ش
برای مناطق مختلف شهرداری و پروژه های خاص)جاده ها، 

علایم ترافیکی و...( تعیین شود.
ــده باید منطقی و قابل دفاع   البته هزینه های تعیین ش
ــود چه نسبتی از کل  ــد. در مرحله بعدی؛ مشخص ش باش
ــد و توسعه است. در اغلب  ــرمایه ای، مرتبط با رش هزینه س
ــدی از جمعیت جدید به  ــکل درص ــبت به ش موارد این نس
ــکل درصدی از کل  کل جمعیت )موجود و جدید( یا به ش

اشتغال محاسبه می شود.
  مرحله چهارم: )تعیین استانداردهای خدمات( 
برای سرشکن کردن هزینه های توسعه در خدمات ارائه 

شده، باید استانداردهای خدمات مشخص شود. 
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شهرداری ها باید استانداردهای واقعی خدمات را تعیین 
ــرای هزینه کردن جهت ارائه  ــان دهند که تصمیمی ب و نش

خدمات به توسعه های جدید شهری را ندارد. 
  مرحله پنجم: )تخمین هزینه های مالی خالص)3( 

برای خدمات(
ــای مالی خالص  ــات)4( برای تأمین هزینه ه بهای خدم
تعیین، و میزان کمک های دولتی، یارانه ها و پولی که بابت 

بهای خدمات اخذ می شود تخمین زده شود. 
  مرحله ششـم: )تقسـیم هزینه هـا بین املاک 

مسکونی و غیرمسکونی( 
ــرمایه ای خالص باید بین کاربری های مختلف  هزینه س
ــکونی، اداری، تجاری و صنعتی تقسیم شود. برای  نظیر مس
ــود دارد. برخی  ــه روش های مختلفی وج ــام این مرحل انج
ــکونی تعیین می شود  مواقع کل هزینه ها برای کاربری مس

)در محلات مسکونی و مجتمع های آپارتمانی(. 
گاهی 95درصد از هزینه ها برای کاربری های مسکونی 
ــامل  ــتی که ش ــهرک های توریس ــود )در ش ــال می ش اعم
ــبتی از  ــتند(. گاهی نس ــکونی نیز هس کاربری های غیرمس
هزینه ها که بر کاربری مسکونی اعمال می شود براساس رشد 
جمعیت تعیین می شود. رشد جمعیت را، براساس ترکیبی 

از رشد طبیعی جمعیت و اشتغال محاسبه می کنند. 
ــر کاربری خاص، بهای خدمات برای انواع مختلف  در ه
ــور مثال: در  ــود. به ط ــبه می ش ــری محاس ــوع از کارب آن ن
ــای ویلایی،  ــای خدمات خانه ه ــکونی، به کاربری های مس
ــک،  ردیفی، و آپارتمانی بزرگ و... به صورت  آپارتمانی کوچ
جداگانه و براساس نرخ اشتغال و هزینه سرانه کل)5( تعیین 

می شود. 
  مرحله هفتم: )انتخاب بهای خدمات براسـاس 

کل محدوده یا براساس بهای خدمات یکسان( )6( 
ــط کل  ــان، به معنای بهای متوس ــات یکس بهای خدم
ــط برای همه توسعه های جدید  هزینه ها در یک حد متوس
ــکل برای تمامی توسعه های جدید،  میزان  ــت. به این ش اس
ــانی اعمال می شود. زمانی که پروژه های  بهای خدمات یکس
ــود، هزینه های اضافی در پی  ویژه ای در یک منطقه اجرا ش
ــه می توان محدوده های ویژه ای را برای تعیین بهای  دارد ک

این خدمات جدید مشخص کرد. 
  مرحله هشتم: )تعیین نسبتی از هزینه ها که از 

طریق بهای خدمات پوشش داده می شود( 
ــه کمتر از  ــم بگیرند ک ــد تصمی ــهرداری ها می توانن ش
ــعه های جدید را  ــای مرتبط با توس ــد از هزینه ه 100درص
ــن می توانند برخی  ــهرداری ها هم چنی ــد. ش تحصیل کنن
ــعه جدید معاف  ــهر را از بهای خدمات توس ــای ش بخش ه
کنند )برای مثال: محدوده های تاریخی یا مرکز شهر(، این 
ــویق به نوسازی برخی نقاط شهر یا تشویق  کار با هدف تش

به نحوه خاصی از ساخت وساز انجام می شود. 
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